
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 25 de Maio de 2007  -  Nº 2918  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº  259/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  7114/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal BERNADETE  ZUQUI 
SOUZA, Professor PEF –A-F, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, vinte e cinco por cento 
(25%) de acréscimo no valor do vencimento do cargo de 
que é ocupante, a título de gratificação assiduidade, em 
caráter permanente, a partir de 23 de março de 2007, nos 
termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de   20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 261/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº. 11681/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal JORGELINA PEIXOTO 
DE CARVALHO, Servente de Limpeza I A 01 C, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 03 de 

maio de 2007 , conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  262/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE  SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR POR 
MOTIVO DE FÉRIAS. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq. 2 - 
5949/07,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar o servidor ROBSON PINHEIRO PIMENTA, 
Motorista Compactador de Lixo IV, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, 
para substituir VALCI MARQUES DE AZEVEDO, no 
cargo de Motorista de Gabinete, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02 de maio de 2007, por motivo de  férias 
regulamentares, assegurando ao substituto a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos 
Artigos 32, 33 e 34, da Lei   nº 4009, de 20.12.94 –  
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  263/2007 
 
AUTORIZA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Sexta - Feira, 25  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2918 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE                                                                                                         
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS , da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156, de 11 de 
janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no Seq.   2- 
6214/2007, da SEMASI/DRH, resolve 
 
Considerar autorizadas as horas extras prestadas pelos 
servidores municipais abaixo mencionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – SEMASI, em virtude de acumulo de 
serviços,  nos termos do Artigo 139, da Lei n º 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais: 
 
 

SERVIDOR CARGO 
Aurizete Maria Schaidegger Ajudante de Administração A (Ext. SAAE) 
Ione Márcia de Moraes Ervate Oficial Administrativo III 
Lindiana Carla Moreira Salaroli Auxiliar de Serviços Gerais II 
Maiza Paulino Pacheco  Oficial Administrativo III 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº  264/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E S ERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº.  10007/2007, 
 
RESOLVE: 

Conceder à servidora municipal  VERA LÚCIA LUNZ 
DEBONA, Fiscal de Obras III, lotada na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos - SEMOSUR, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente 
ao Decênio 1997/2007, a partir de 30 de abril de 2007, 
nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de   20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 265/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTIC A E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  
 

SERVIDOR 

CARGO 

LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração /   Início  PROT. Nº 

Andréa Penha Gava GomesAuxiliar de Serviços Gerais 
II 

SEMUS 15 dias 19/04/07 10441/07  

Antônio Caetano  Vigia I SEMSET 15 dias 16/04/07 10259/07  
Alzira da Silva Professor PEF – B-V SEME 15 dias 03/05/07 11767/07  
Ana Raquel Cyprian o ( 
Extinto SAAE ) Auxiliar Administração A SEMFA 05 dias 30/04/07 11388/07  

Carla Silva Ramos Ornelas  Professor PEF – A-V SEME 15 dias 16/04/07 10197/07  
Cecília Almeida Louzada Cozinheiro II SEME 02 dias 12/04/07 9434/07  
Claudia Ribeiro de Moraes 
Macedo da Silva 

Professor PEF – C-V SEME 15 dias 18/04/07 10437/07  

Débora da Silva Pimentel Professor PEF – A-IV SEME 15 dias 23/04/07 10444/07  
Derli Ferreira Professor PEI – B-II SEME 04 dias 24/04/07 10736/07  
Deuzedina Silva Cozinheiro II SEME 03 dias 11/04 /07 9876/07  
Elizabeth de Jesus Servente de Limpeza I SEME 02 dias 19/04/07 10516/07  
Elizabeth Rudeck Sthel 
Cock  Professor  PEF – C-V SEME 15 dias 18/04/07 10632/07  

Erenice Soares de Oliveira 
Silva Cozinheiro II SEME 07 dias 

08 dias 
25/04/07 
02/05/07 

10755/07  
11408/07  

Erice Silva Missagia Professor PEF -  A-V SEME 15 dias 16/04/07 9768/07  
Gina Passabom ( Extinto 
SAAE ) 

Fiscal A  SEMUS 02 dias 19/04/07 10591/07  

Glauco Fiqueiredo de 
Carvalho  

Professor PEF – B-V SEME 04 dias 17/04/07 9931/07  

Igor Costa Marques Santos  Gari I SEMOSUR 15 dias 23/04/07 10748/07  
Jeane Souza dos Santos 
Corradi  

Auxiliar Administrativo IV SEME 15 dias 11/04/07 9718/07  

Jacqueline Moura Dassie 
Schubert 

Professor PEI – B-V SEME 15 dias 23/04/07 10942/07  

Juliana Martins Antunes 
Nogueira 

Odontólogo  SEMUS 20 dias 25/04/07 11137/07  

Karina Fernandes Parteli 
Marcelino  

Professor PEI -  A-IV SEME 15 dias 29/03/07 9804/07  

Lenimar de Oliveira Costa Professor PEI – A-I SEME 15 dias 24/04/07 10618/07  
Luiz Fernando Lunz Médico Pediatra VI SEMUS 07 dias 19/04/07 10590/07  
Lucia Helena de Oliveira 
Pontes Ferreira 

Auxiliar  de Enfermagem 
IV 

SEMUS 12 dias 23/04/07 10588/07  

Luzia Célia Oliveira 
Vituriano 

Professor PEI – B-II SEME 10 dias 09/04/07 9020/07  

Marinildes Fiqueiredo 
Gomes 

Professor PEI – B-V SEME 05 dias 
15 dias 

16/04/07 
23/04/07 

10087/07  
10822/07  

Márcia Cristina Guimarães Professor PEI – A-I SEME 15 dias 18/04/07 10277/07  
Maria Marcela da Penha 
Venancio 

Oficial Administrativo III SEMFA 08 dias 25/04/07 11002/07  

Maria Estela de Aquino 
Rainha Simonato  

Professor PEF – C-V SEME 01 dia  13/04/07 9736/07  



Sexta - Feira, 25  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2918 Página 3 

SERVIDOR 

CARGO 

LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração /   Início  PROT. Nº 

Maria Aparecida Malanquim 
Tófano  

Cozinheiro II SEME 07 dias 26/04/07 10940/07  

Maria Anita Fraga de Oliveira Professor PEF – C-V SEME    07 dias 16/04/07 10037/07  
Maria Christina Alves Brandão  Professor PEF – B-V SEME    15 dias 30/04/07 11615/07  
Maria da Penha Gonçalves Neves Servente de Limpeza I SEME    15 dias 18/04/07 10081/07  
Nilza Gava Oliveira Servente de Limpeza I SEME    15 dias 17/04/07 9965/07  

Núbia Cilene Stefanato Pizzarolo  Odontólogo VI SEMUS 02 dias 
   01 dia  

24/04/07 
27/04/07 

10929/07  
11577/07  

Pedro Luiz Moraes de Oliveira Oficial Administrativo III SEMFA    03 dias 18/04/07 10432/07  
Rutinéia Dias Silva Servente de Limpeza I SEMFA    03 dias 19/04/07 10431/07  
Sandra Maria Almeida Sedano  Cozinheiro II SEME    03 dias 02/05/07 11496/07  
Sandra Souto Siqueira de Oliveira Professor PEI – B-V SEME    15 dias 23/04/07 10488/07  
Sheila Rodrigues  Professor PEI – B-V SEME    15 dias 23/04/07 10439/07  

Tatiana Veiga Soares Franco  Fiscal de S.M. Ambiental 
III 

SEMUS    02 dias 
   05 dias 

19/04/07 
23/04/07 

10442/07  
11140/07  

Tereza Rosa Cozinheiro II SEME    03 dias 18/04/07 10646/07  
Tereza Penha Fullin Professor PEI – C-V SEME 15 dias 16/04/07 9719/07  

Valdecir Palomba Bento Vigia I SEMSET 03 dias 
05 dias 

16/04/07 
18/04/07 

10258/07  
10393/07  

Viviane Santos Correa Ribeiro  Professor  PEF – A-V SEME 04 dias 19/04/07 10682/07  
Wanderlea Rodrigues Lois  Técnico Contabilidade III SEMFA 03 dias 02/05/07 11594/07  
Wilma Barbosa da Silva Cozinheiro II SEME 04 dias 17/04/07 10069/07  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 266/2007 

 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR POR MOTIVO DE CASAMENTO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.156, de 11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  11774/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal ROSANA APARECIDA MONTEIRO MIGUEL, 
Auxiliar de Enfermagem IV, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde- SEMUS, por motivo de casamento, no período de 08 (oito) 
dias, a partir de 27 de abril 2007, nos termos do Artigo 56, Inciso 
II e  Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
 

PORTARIA Nº 267/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.156, de 11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta de 
protocesso protocolado sob o nº  11.446//2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal CARLA SILVA RAMOS 
ORNELAS, Professor PEF- A V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME,  licença no período de 120 (cento e vinte) 

dias, a partir de 02 de maio de 2007, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Art. 101 da Lei nº 4.009, de   20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  269/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  
nº 17.156, de 11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o  nº.  12.081/2007, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor municipal ANTÔNIO CAETANO, Vigia 
I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - 
SEMSET, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, a 
partir de 03 de maio  de 2007, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 042/2007. 
CESSIONÁRIA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Cessão de Uso de equipamentos adquiridos pelo 
CEDENTE com recursos provenientes do Convênio nº 
4045/2004, do Ministério da Saúde, para uso da Cessionária, 
visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde – SUS. 
VIGÊNCIA: De 25/05/2007 a 31/12/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto - Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da 
Silva Coelho – Titular da SEMUS e Antônio Rômulo Zagotto – 
Presidente da Santa Casa. 
PROCESSO: Prot nº 10576/2005. 
 

EXTRATO DE TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO 

 
ESPÉCIE: Termo de Rerratificação do Contrato nº 137/2005. 
CONTRATANTE: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.  



Sexta - Feira, 25  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2918 Página 4 

CONTRATADA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS.  
OBJETO: Retificação da Cláusula Primeira, do Objeto, do 
Contrato nº 137/2005, retirando do termo, que os bens cedidos são 
provenientes do Convênio nº 4045/2004 – Ministério da Saúde. 
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta  
Saviatto – Procuradora Geral do Município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – 
Titular da SEMUS e Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da 
Santa Casa. 
PROCESSO: Prot. nº 32523/2005. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO 
 

ESPÉCIE: Termo de Cancelamento do 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 137/2005. 
CESSIONÁRIA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.  
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, com 
interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.  
OBJETO: Cancelar o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 137/2005, 
referente à inclusão de mais equipamentos adquiridos através do 
convênio 4045/2004, do Ministério da Saúde. 
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta  
Saviatto – Procuradora Geral do Município, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – 
Titular da SEMUS e Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da 
Santa Casa. 
PROCESSO: Prot. nº 30959/2006. 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: Convênio nº 001/2007 - ECT. 
CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.  
CONVENENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT. 
OBJETO: Conjugar esforços no intuito de proporcionar 
Atendimento de Serviços Postais à população da localidade de São 
Joaquim através de Agência de Correios Comunitária AGC, 
mediante prestação de serviços e a comercialização de produtos 
oferecidos pela ECT, na forma que lhe forem autorizados, 
conforme descrição constante do Plano de Trabalho que integra o 
Convênio, de acordo com as orientações que lhe forem fornecidas 
e sob a supervisão da ECT. 
VALOR DE REPASSE:  R$ 257,00 (duzentos e cinqüenta e sete 
reais), referentes ao subsídio fornecido pela ECT, para custeio de 
serviços específicos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto 10.1.03 – Conta 3.02 – 
Atividade – 03.2.20 – Conta 2.32 – ECT.  
VIGÊNCIA: De 11/01/2007 a 11/01/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2007. 
SIGNATÁRIOS: Marcos Vaoespasse Cocco – Gerente Regional 
Operacional do Sul do Estado do Espirito Santos e Roberto 
Valadão Almokdice - Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim.     
PROCESSO: Prot. nº 4095/2007. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 088/2007 – RETIFICAÇÃO 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos 
interessados que retificou o Edital de Pregão Presencial nº. 
088/2007, Objetivando Aquisição de Equipamentos 
Odontológicos. Edital completo e retificação à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 099/2007 – RETIFICAÇÃO 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos 
interessados que retificou o Edital de Pregão Presencial nº. 
099/2007, Objetivando Aquisição de Medicamentos, passando 
a abertura para o dia 19 de Junho de 2007, às 08:30 h. 
Credenciamento de 08:00 às 08:30 h., no mesmo dia e local.  
Edital completo e retificação à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

PREGÃO Nº 101/2007 – RETIFICAÇÃO 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público aos 
interessados que retificou o Edital de Pregão Presencial nº. 
101/2007, Objetivando Aquisição e Montagem de Palco Fixo e 
Tendas, passando a abertura para o dia 11 de Junho de 2007, 
às 15:30 h. Credenciamento de 15:00 às 15:30 h., no mesmo 
dia e local. Edital completo e retificação à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 

DATACI 

 
EXTRATO DATACI 

 
ESPÉCIE: Termo de Acordo de Cooperação entre a 
DATACI e o Centro Universitário São Camilo – Espírito 
Santo 
CONCEDENTE: Empresa de Tecnologia da Informação de 
Cach. de Itapemirim-DATACI 
INSTITUIÇÃO DE ENSINO: Centro Universitário São 
Camilo – Espírito Santo 
OBJETO: Seleção de alunos, pela INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO, objetivando a concessão de oportunidade de 
Estágio Curricular Supervisionado pela CONCEDENTE, a 
alunos regularmente matriculados e que venham 
frequentando a Faculdade, efetivamente, curso nível 
superior. 
VIGÊNCIA: 10/05/2007 a 10/05/2012 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2007 
SIGNATÁRIO: Alcione Dias da Silva - Diretor 
Superintendente e  Instituição de Ensino 


